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Segundo.-De conforrnidad con 10 preceptuado cn los artİculos 15 y 17 
del cit.ado Reglamento, se seii.ala la zona pr6xirna de seguridad de una 
anchura de 400 metros, que vendr:i determinada por las coordenadas 
siguientes: 

Punto X Y 

1 741.060 4.046.195 
2 740.945 4.046.500 
3 740.700 4.046.590 
4 740.325 4.046.650 
5 739.920 4.046.550 
6 739.775 4.046.240 
7 739.850 4.045.810 
8 740.225 4.045.620 
9 740.510 4.045.650 

10 740.900 4.045.810 

Tercero.-Se establece una zona de seguridad radioelectrica, en apli­
caci6n de 10 dispuesto en 108 articulos 15, 16 Y 19 del mencionado Regla­
mento, que tendni una anchura de 2.000 metros y vendra defınida por 
los siguientes determinantes: 

Zona de inst.alaciôn: La superficie determinada por el perfmetro mıis 
avanzado de La instalaciôn. 

Punto de referencia de la instalaci6n: 

Latitud: 36° 31' 45" N. 
Longitud: 6° 18' 50" W. 
Altitud: 25,05 metros. 

Plano de referenciade La instalaci6n: Es el plano horizontal que contiene 
el punto de referencia de la misma. 

Superficie Hmitaci6n de altura: Viene determinada por la superficie 
engendrada por un segmento que, partiendo de la proyecci6n ortogonal 
del perimetro de la zona de instalaci6n sobre el plano de referencia, man­
tiene con este una pendiente del 5 por 100. 

Cuarto.-La preseten Orden entrani en vigor el dia siguiente al de su 
publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estadoo. 

Madrid, 5 de mano d'2 ı 997. 

SERRA REXACH 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

5393 RESOLUCı6N de 28 de Jebrero de 1997, del Departamento 
de Aduanas e lmpues~os Especiales de la Agencia Estatal 
de Admini.straci6n Tributaria, por la que se Jija la fecha 
de celebraci6n de lafase de selecci6n para acceder al curso 
de formacian para obtener et titulo de Ayente de Aduanas. 

La Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 31 de enero de 
1997 ( .. Boletin Oficial del Estado. de ı ı de febrero), por la que se convoca 
curso de formaci6rı y &.ptitud para la obtenci6n del titulo profesional de 
Agent.e de Aduanas, establece en la norma quinta, de su articuIo ı.1nico, 
que el Director del Departaınento de Aduanas e Impuestos Especiales de 
la Agencia Estatal de Administraciôn Trihut.aria fıjani La fecha de pre­
sentaciôn de solicitudes y de celchraci6n de la fase de selecci6n prevista 
cn el punto a) de la norma segunda de dicha Orden. 

En virtud de ello, se dispone 10 siguiente: 
Primero.-Las pruebas de la fase de selecciôn se celebraran el dia 10 

de mayo de 1997, a las diez horas, en los lugares habilitados al efecto, 
por la Escuela de Hacienda Pı.1bliea en Barcelona (calle Bailen, 67-71, 08071 
Barcelona), La Coruna (calle Comandante Fontanes, 10, 15071 La Corufia), 
Madrid (avenida Cardenal Herrera Oria, 378, 28035 Madrid), Sevilla (calle 
Pages del Corro, 90, 41071 Sevilla) y Valencia (avenida de Arag6n, 30, 
46021 Va1encia). 

Segundo.-Quienes deseen tomar parte en el mİsmo deberan hacerlo 
constar en el modelo de solicitud que se adjunta como ancxo 1 a la presente 
Resoluciôn, dirigida al ilustrisimo senor Director del Departaınento de 
Aduanas e Impuestos Especiales (calle Guzman el Bueno, 137, 28071 
Madrid), en el plazo de veinte dias naturales contados a partir del siguiente 
ala publicaci6n de esta Resoluciôn en eI.Boletin Oficial del Estado». 

Tereero.-Previamente, los derechos de examen -de 2,000 pesetas, 
segun establece la cit.ada Orden- se ingresaran en la cuenta corriente 
nı.1mero 0104-0301-21-03020327-44, del Banco Exterior de Espana, a nombre 
de .Agencia Estataı de Adminİstraciôn Tributarİa. Curso Agentes de Adua­
nas. en eualquier agencia de esta entidad. 

Las solicitudes, se presentaran en la direcciôn antes citada 0 en La 
forma establecida en el articulo 38.4 de la Ley de Regimen Juridico de 
las Administraciones Pı.iblieas y del Procedimİento Adminİstrativo Comı.in, 
acreditando haber efectuado el ingreso de los derechos de examen. 

Cuarto.-a) Finalizado el plazo de presentaci6n de solicit.udes se publi­
cani en las oficinas de La Direcci6n del Departamento y en las de las 
Administraciones principales de Aduanas e Impuestos Especiales, cn las 
sedes de la Escuela de Hacienda Pı.1bliea y en Ias del Consejo General 
y en las de Colegios Oficiales de Agentes y Comisionistas de Aduanas, 
la lista completa de aspirantes admitidos y excluidos, con nombre y ape­
llido, documento nacional de identidad, lugar elegido para efectuar la prue­
ha selectiva y la causa de exclusiôn, en su caso. Se indicani la direcci6n 
exacta del lugar cn que yayan a celcbrarse las pruebas. Los aspirantes 
deberan acudir provistos de goma de borrar y lapiz de grafito. 

b) Los aspirantes excluidos dispondnin de un plazo de diez dias natu­
rales, eontados a partir del siguiente al de la publicaei6n de las listas 
a que se refiere el parrafo anterior, para subsanar el dcfecto que motivô 
la exclusi6n por medio de escrito acredit.ativo dirigido al Presidente del 
Tribunal, calle Guzman el Bueno, 137, Madrid, Distrito Postal 28003. 

Quinto.-La valoraci6n de las 50 preguntas, necesarİament.e referidas 
a normas que se relacionan en el anexo III de esta Resoluciôn, se efectuani 
del siguiente modo: Cada una de las contestadas correctament.e, dos puntos; 
por eada una de Ias contestadas incorrectamente, se minorani un punto 
y por las no contestadas 0 estimadas nulas, eero puntos. 

Sexto.-Los apoderados de Agentes de Aduanas acreditaran su con­
dici6n y el efectivo ejercicio de todas Ias actividades de despacho aduanero 
mediante copia autenticada de poder notarial y eertifieaci6n cxpedida por 
el Administrador de la Aduana eorrespondiente que acredite la conside­
raciôn de apoderado en la fecha de la solicitud. 

Los transitarios acredit.aran su condici6n con certificado expedido jJor 
la autoridad que otorga la autorizaci6n debidamente visada en los terminos 
establecidos en las Ôrdenes de 3 y 4 de febrero y del 14 de junio de 
1993; Resoluciôn de la Direcci6n General de Transportes Terrestres de 
7 de febrero de 1994 y otras concordantes de las Comunidades AutOnomas 
que tengan la eompetencias transferidas. Los apoderados generales y direc­
tores gerentes de empresas transitarias, mediante eopia autenticada del 
poder notarial correspondiente. 

Estos documentos acreditativos de estar en posesi6n, en el momcnto 
de suscribir la solicitud, de los requisitos exigidos en la Orden de con­
vocatoria, no serə. necesario aportarlos con la solicitud, sino inexcusa~ 
blemente, antes de ser definitivamente admitido para rcalizar ci curso. 

Septimo.-La lista de aspirantes declarados aptos para realizar el curso 
de formaciôn para la obtenciôn del titulo de Agente de Aduanas se publicarə. 
en los lugares indieados en el punto 4.° apartado a) de esta Resoluci6n. 

Octavo.-El Tribunal calificador de estas pruebas selectivas sen! el que 
figura en el anexo II de esta Resoluci6n. 

Madrid, 28 de febrero de ı997.-El Director del Departamento, Joaquin 
de la Llave de Larra. 

Ilmo. Sr. Presidente del Tribuna1 calificador del eurso de Agentes de 
Aduanas. 



8002 Miercoles 12 marzo 1997 BOE num. 61 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 
AGENCIA ESTATAL DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
DEPART AMENTO DE Al)UANAS E IMPUESTOS ESPECIALES 

CONVOCATORIA: CURSO DE AGENTES DE ADUANAS 
1.Lugar de...-

2._.terlo/0rgaDa c .... cmıte 3.Fecba _ 4.IIiDwnaJ.:la 

• 
5 _ ED. caao de .ı.zaur..alia 0 d.1~idaıd adapt:ac.ifıD. que al! .o1ic.i ta 

DATOS PERSONALES 

6.Pr:L.er ...,el.Udo 7.SeguDda _ıı:ıdo 8.a:.bre 

9.pecba -.ciaJ.eato 10.1Iac.f.aaal.:lclad 11. Pl"O'rincia naci.ait!Dt:o 

12.SezD: 13. Te.1efmıo oım. pnd.ijo 14.DIII 
a-bre: 
llujer: 

15._c:ll:lo: 

REQUISITOS del articulo ünico, norma primera, apartado d) 

16. Titul.ac:l6D 

17.&poderadoa BgeIl1:eS da BımlillDa. 1B.lIIDt:lgüedad 

19.~itari ... 2O.lIIDt:lgOedad 

EI ab.jo finnante so!leita ser adııtitido • las pruebas selectivas • que se reflere la presente iostaod. y DECLARA que soa ciertos los datos 
consigııados ca ell. y que reuae las cxındicioaes exlgidas y las especialmeate sefialadas ea la <XlDvocatoria aoterionneate citada, cxımproınetitDdose • probar 
documentalmeate todos ios datos que f1gurao ea esta solicitud. 

ED ............................................................. L ..•••.•.•..•••.••••..• de .......................•....•................. de19 ...•..•..........•.•.... 

(Pinn.) 

'. 

llmo. Sr. Director del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales 
C/Guzman el Bueno, 137 
28071-MADRID 



80E num. 61 Miercales 12 marza 1997 8003 

Dorso de la solİcitud (anexo 1) 

1. Lugar de examen: Se indic'ani eI lugar donde "desee hacer las pruebas 
sclectivas entre Barcelona, La Coruna, Madrid, Sevilla y Valencia. 

13. Telefona: Para notificaciones, eo su caso. 
15. Domicilio: Indica!ıdo calle, avenida 0 plaza, nı1mero, ciudad, dis-

trito posta!. 
16. TitulaCİôn: Las exigidas en la convocatoria. 
17. Indicar el nombre del Agente de Aduanas de que es apoderado. 
18. Antigüedad: Afioa que ha ejercido coma tal. 
19. Indicar si es transitario, apoderado 0 Director general de una 

empresa transitaria. 
20. Antigüedad: Fecha del certificado de capacitaci6n vigente en la 

fecha de la convocatoria para cı ejercicio profesional, 0 afios de antigüedad 
para los apoderados 0 Directures generales de ernpresa transitaria. 

ANEXOII 

Tribunal calificador de Ias pruebas de selecci6n de aptitud para obtener 
cı titulo profesional de Agente de Aduanas. 

Presidente: Don Joaquın de la Llave de Larra, Director del Departa­
mento de Aduanas e Impuestos Especiales. 

Vocales: Don Jose Luis Monz6n Bano, Subdirector general de Orga­
nİzaciôn y Asuntos Generales del Departamento de Aduanas e Impuestos 
Especiales; don Jose Maria Perez Martinez, Subdirector general de For­
maciôn de otro Personal del Ministerio de Economia y Hacienda; don Juan 
Lesmes Garcia, Inspector Coordinador en el Departamento de Aduanas 
e Impuestos Especiales, y don Angel Pascual Otero, Jefe deI Servieio de 
Agentes de Aduanas del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. 

Secretario: Don Jose Antonio E10la-Olaso Arraiza, Secretario Letrado 
del Consejo General de los Colegios de Agentes y Comisionİstas de Aduanas. 

EI Presidente podra designar a los funcionarios que estime necesarios 
como colaboradores de 10s miernbros del Tribunal. 

ANEXOlII 

Detalle de las materias sobre las que se realiza el test de preguntas 
alternativas que figura eo el anexo 1 de la Orden de ıı de febrero de 1997. 

Derecho Constitucional y Adrninistrativo: 

Constituci6n espafıola de 27 de diciembre de 1978 (-Boletin Oficial 
dı:-l Estado. del 29). 

Ley de Regimen Juridico de las Adrninistraciones Publicas y del Pro­
cedirniento Administrativo Comuo (Ley 30/1992, de 26 de noviembre, .Bo­
letin Ofidal del f;stado. del 27). 

Reglamento del Procedimiento en las Reclamadones Ecön6rnico-Ad­
ministrativas (Real Decreto 391/1996, de 1 de marzo, -Boletin Ofıdal del 
Estadoo deI23). 

Norrnativa basica aduanera y de Comercio Exterior: 

C6digo Aduanero Comunitario, aprobado por RegIament0 (Comunidad 
Econ6mica Europea), del Consejo numero 2913/1992, de 12 de octubre 
(_Diario Ofidal de Ias Comunidades Europeas., del 19). 

Disposidones de aplicad6n del C6digo Aduanero Comunitario del 
Reglamento (Comunidad Econômica Europea) 2454/1993, de la Comisi6n, 
de 2 de julio (~Diario Oficial de La Comunid&.d Europea. de IL de octubre). 

Ley 37/1992, del Impuesto sobre et Valor Afi.adido de 28 de diciembre 
(-Boletin Ofidal del Estado~ de 29 de diciembre de 1992 y 8 de febrero 
de 1993) en los pur-tos que hace referencia a las operaciones de comercio 
exterior. 

Ley 38/1992, de lmpuestos Espeda1es, de 28 de didembre (_Boletin 
Ofidal del Estado. de 29 de diciembre de 1992 y 19 de enero de 1993) 
en los puntos a que hace referenda a las operaciones de comercio exterior. 

Normaliva basica de transportes: Marftimo, terrestre yaereo: 

C6digo de Comercio, de 22 de agosto de 1885, en su redacCR6n vigente. 

5394 RESOLUCION de 28 de febrero de 1997, de la Presütencia 
de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, por 
la que se delegan determinadas competencias en el Director 
general de la misma. 

En cı apartado 3.2 del articulo 103 de ta Ley 31/1990, de 27 de didembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para 1991, que creô La Agencia 
Estatal de Administraci6n Tributaria, y en la disposiciôn adicional 17 de 

la Ley 18/1991, de 6 dejunio, deI Impuesto sobre la Renta de Ias Personas 
Fisicas, se establecen las competeneias del Presidente de la Agencia. 

De conformidad con las leyes antcs mencionadas se dictaron las 6rde­
nes de 26 y 27 de diciembre de 1991 por las que se estructuraron los 
Departamentos de la Agencia y se desarrollaron nuevas unidades de la 
misma. La IHtirna de las citadas 6rdenes fue sustituida por La de 2 de 
junio de 1994 por La que se desarrolla la estructura de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria. 

En las mencionadas disposiciones se preve la delcgaci6n de facultades 
que el Presidente puede acordar en favor del Director general y en el 
resto de personal directivo. 

Por e1l0, y al amparo de las disposiciones citadas y con el fin de lograr 
una mayor agilidad, eficada y coordinaci6n en la gesti6n de los servidos 
a cargo de la Agencia, se estima conveniente delegar en su Director general 
determinadas competencias atribuidas al Presidente del dtado Ente Pı1bli­
co por la legislaci6n anterİormente mencionada. 

En su virtud, dispongo: 

Primero.-Se delegan en eI Director general de la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria, en materia de contrataci6n, Ias siguientes atri­
buciones: 

1. Todas las competencias que atribuye al 6rgano de contrataci6n 
la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Admİnistraciones 
Publicas, en relaci6n con los contratos que hayan de celebrarse por la 
Agencia Estatal de Administrad6n Tributaria 0 en tas que la misma sea 
parte y sin perjuicio de 10 dispuesto en eI apartado primero de la Resoluci6n 
de 17 de mayo de 1996, de la Presidencia de la Agencia Estataı de Admi­
nistrad6n Tributaria. 

2. Se exceptuan de la delegaci6n los contratos 0 canvenios que se 
celebren con otros entes 0 administraciones publicas, salvo aquellos que 
tengan por objeto el suminİstro ordinario de la agencia 0 negociosjuridicos 
sobre bienes inmuebles, asi como""'los convenios de colaboraci6n entre la 
Agencİa Estatal de Adminİstraci6n Tributaria y el Instituto de Estudios 
Fiscales. 

Segundo.-Se delegan en el Director general de la Agencia Estatal de 
Adminİstraci6n Tributaria, en materia de personal fundonario, las siguien­
tes atribuciones: 

1. La aprobad6n de Ias modificaciones de la relaciôn de puestos de 
trabajo cuando consistan en cambios de adscripci6n de puestos entrc tas 
distintas unidades, sin modificaci6n de sus caracterİsticas esendales, 0 
en cambios de denominaci6n y condiciones relativas al tipo de puesto, 
titulaci6n academica, forrnaci6n especifica y observaciones. 

2. La adscripci6n en exclusiva de puestos de trabajo a cuerpos, escalas 
y especia1idades ·adscritas a la Agencia Tributaria. 

3. Las convocatorias, nombramientos y ceses para puestos de libre 
designaci6n, con excepci6n de los correspondientes el personal directivo. 

4. La concesi6n del reingreso aı servicio activo a traves de la par­
tidpaci6n en convocatoria de libre designaci6n. 

5. La convocatoria de los concursos para La provisi6n de puestos de 
trabajo. 

6. La remaci6n de los funcionarios de los puestos obtenidos por 
concurso. 

7. Las convocatorias de pruebas selectivas para e1 ingreso en las cuer­
pos, escalas y especialidades adscritas a la Agencia Tributaria. 

8. La determinaci6n de los puestos a proveer por los fundonarios 
de nuevo -ingreso de los cuerpos, escalas y especialidades adscrit.as a la 
Agencia Tributaria. 

9. La imposiciôn de las sanciones de separad6n del servicio, sus­
pensi6n de fum:iones y traslado con cambio de residencia. 

10. La emisi6n deI visado en las sanciones de separacİön del servido 
impuesta a los fundonarios de las cuerpos, escalas y especialidades ads­
critas a la Agencia Tributaria cuando na esten destinados en la misma. 

11. La prôrroga por mas de un afio de la residencia eventual. 
12. La concesi6n de gratificadones por servidos extraordinarİos. 

Tercero.-La delegaci6n de competendas contenidas en la presente 
Resoluciôn es re.vocable en cualquier momento por el 6rgano que La con­
fiere, quien, en cualquier momento, podra avocar para si cI conocimiento 
y resoluci6n de cuantos asuntos comprendidos en eUa considere opornıno. 

Cuarto.-Siempre que se haga uso de la delegadôn contenida en la 
presente disposici6n, debera hacerse constar asi, expresamente, en La reso­
luei6n correspondiente. 

Quinto.-La presente Resoluei6n entrani en vigor al dia siguiente al 
de su publicaci6n en el -Boletin Ofida1 del Estado., 

Madrid, 28 de febrero de 1997.-EI Presidente, Juan Costa Climent. 


